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Czujnik naprężno-oporowy

Patent trwa od dnia 29 października 1958 r.

Przedmiotem wynalazku jest element sprę¬
żysty czujnika naprężno-oporowego, który wy¬
konany jest w kształcie toroidu o przekroju
rurowm.

Dotychczas elementy sprężyste czujników na-
prężno-oporowych wykonywano w kształcie
prejta, walca o przekroju kołowym pełnym luib
wydrążonym względnie pierścienia. Czujniki na-
prężno-oporowe wykonywane na bazie takich
elementów sprężystych cechuje stosunkowo du¬
ża wysokość i dość znaczna czułość na obcią¬
żenia ekscentryczne.

Na bazie toroidalnego elementu sprężystego
można wykonać czujnik naprężno-oporowy poz¬
bawiony tych wad.

Schemat takiego czujnika pokazano na ry¬
sunku.

*) Właściciel patentu oświadczył, że współtwór¬
cami wynalazku są mgr inż. Jerzy Rąbalski
i mgr inż. Joachim Jońca.

Zasadniczą częścią czujnika jest element
sprężysty 1, wykonany w kształcie toroidu o
przekroju rurowym. Tensometry naprężna-opo-
rowe 2 nakleja się na zewnętrznych i we¬
wnętrznych ściankach tciroidu.
Toroid umieszcza się między dwiema okła¬

dzinami 3, chroniącymi tensometry przed u-
szkodzeniami mechanicznymi, wpływami atmos¬
ferycznymi i wilgocią, zanieczyszczeniami itp.
Przewody odprowadzane są poprzez złącza

kablowe 4. Wymienione elementy łączone są w
jedną całość za pomocą śrub luib innego rodza¬
ju połączenia. Działanie czujnika jest następu¬
jące: pod wpływem skupionej siły P, przyło¬
żonej do okałdzin 3, toroid l ulega sprężyste;;
deformacji w ten sposób, że jego średnica ze¬
wnętrzna Dz zwiększa się, zaś wewnętrzna Dw
zmniejsza się. Tensometry 2 naklejane na ze¬
wnętrznej ściance toroidu zwiększają swoją o-
porność początkową, naklejone zaś na wewnę¬
trznej ściance — zmniejszają ściśle proporcjo¬
nalnie do zmian wielkości siły P. Zmiany opór-



ności wskazuje elektryczny układ pomiarowy w
postaci dowolnego mostka oporowego na prąd
zmienny lub stały, pracujący jako zrównowa¬
żony lub niezrównoważony.
Opisywany typ czujfiika uechuje prostota

konstrukcji, bardzo mała wysokość, nieczułość
na ekscentryczne obciążenia, duża dokładność
i pewność ruchowa.
Czujnik naprężno-oporowy toroidalny prze¬

znaczony jest do pomiaru sił i może być za¬
stosowany przy pomiarach nacisku metalu na

walce, siły ciągnienia przy przeciąganiu drutu
i prętów, ważenia ciężaru zwisającego na ha¬
ku suwnicy względnie ciężaru zbiornika itp.

Zastrzeżenie patentowe

Czujnik naprężno-oporowy, znamienny tym.
że posiada element sprężysty (I), wykonany w
kształcie toroidu o przekroju rurowym.
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